
JORDI BAYARRI

M
AR

IE
 C

U
RI

E
N

EV
ID

IT
EL

N
É 

Z
Á
Ř
EN

Í





Marie Skłodwska–Curie
Neviditelné záření

Jordi Bayarri (scénář a kresby)

Dani Seijas (barva)
Dr. Tayra MC Lanuza–Navarro, PhD (historicko-vědecký dohled)

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8174. publikaci.

Titul byl převzatý a přeložený z původního originálu: 
Marie Curie, la actividad del radio©2014
All Rights reserved

Texty: Jordi Bayarri a Tayra MC Lanuza–Navarro
Překlad: Mgr. Kateřina Brouk
Sazba a grafická úprava: Vladimír Velička
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran: 48
První vydání, Praha 2021
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2021

ISBN 978-80-271-4441-9 (pdf)
ISBN 978-80-271-3182-2 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 

Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



3

MARIE SKŁODOWSKA SE NARODILA 
7. LISTOPADU 1867 V POLSKÉ VARŠAVĚ.

CESTA K POSÍLENÍ 
A OSVOBOZENÍ 

ZEMĚ TOTIŽ VEDE 
PŘES KULTURU 
A MOUDROST.

BYLA 
NEJMLADŠÍ 

Z PĚTI 
SOUROZENCŮ. 
OBA RODIČE 
BYLI UČITELÉ 
A VELMI DBALI 
NA VZDĚLÁNÍ 
SVÝCH DĚTÍ.

„TUTO ČÁST NAŠÍ ZEMĚ OKUPUJÍ 
RUSOVÉ, KTEŘÍ ZAKÁZALI VÝUKU 

NAŠEHO JAZYKA A KULTURY 
VE ŠKOLÁCH.”

MUSÍTE SE HODNĚ 
UČIT, DĚTI MOJE.

NEJEN 
PRO SEBE, ALE 
I PRO POLSKO.

NĚKOLIKRÁT JSME SE 
SNAŽILI DOSÁHNOUT 
SVOBODY NÁSILNOU 

CESTOU, …

ALE NEÚSPĚŠNĚ, 
PROTOŽE TUDY 
CESTA NEVEDE.

POLSKO

RUSKÁ
ČÁST

RAKOUSKÁ
ČÁST

PRUSKÁ
ČÁST



4

RUSOVÉ ALE ZAKÁZALI, 
ABY POLÁCI STUDOVALI SVOU 

VLASTNÍ KULTURU…

A PROTO…

PROTO 
SE MUSÍTE 
PILNĚ UČIT, 
DĚTI MOJE!

A TEĎ SE 
VRÁTÍME K NAŠEMU 

LITERÁRNÍMU 
ODPOLEDNI…

… ČTEME „PŘÍBĚH 
DVOU MĚST” 
OD CHARLESE 

DICKENSE.

DOKONCE EXISTUJÍ 
INSPEKTOŘI, KTEŘÍ 
CHODÍ DO ŠKOL 

KONTROLOVAT, ŽE 
SE TOTO NAŘÍZENÍ 

DODRŽUJE!

SE MUSÍ POLSKÁ 
MLÁDEŽ SKRÝVAT…

…A CHODIT DO TAJNÉ 
ŠKOLY NAZVANÉ 

„LÉTAJÍCÍ UNIVERZITA”, 
KDE SE VYUČUJE I POLSKÝ 

JAZYK A KULTURA.



5

MÁŇO, AŤ BUDEME 
STUDOVAT SEBEVÍC, 
NEBUDEME MOCI JÍT 

NA UNIVERZITU.

JEDNA MŮŽE 
JET STUDOVAT 

A DRUHÁ 
ZŮSTANE TADY 

A BUDE PRACOVAT, 
ABY JÍ STUDIA 

ZAPLATILA.

JSI STARŠÍ, 
TAK JEĎ JAKO 

PRVNÍ, JÁ BUDU 
PRACOVAT.

JASNĚ! 
A PAK SI TO 
VYMĚNÍME!

MOHLY 
BYCHOM JET 

NA PAŘÍŽSKOU 
SORBONNU, 
ALE JAK TO 
ZAPLATÍME?

„MYSLÍM, ŽE 
U ŻORAWSKÝCH HLEDAJÍ 
GUVERNANTKU K DĚTEM.”

ČLOVĚK MUSÍ UMĚT 
ŘECKY A LATINSKY 
A NÁS DÍVKY TOHLE 
VE ŠKOLE NEUČÍ.

BUDEME TEDY MUSET 
ODJET STUDOVAT 
DO ZAHRANIČÍ.

MÁŠ 
PRAVDU, 
BROŇO.



6

ALE POKUD 
NA TO RUSOVÉ 

PŘIJDOU…

COŽE? TY CHCEŠ KROMĚ 
MÝCH DĚTÍ VYUČOVAT I DĚTI 

ROLNÍKŮ?

PŘESNĚ TAK, 
PANE ŻORAWSKI.

ALE DĚTI SE 
MUSEJÍ UČIT! 

JE TŘEBA TO RIZIKO 
PODSTOUPIT! JE TO 
NAŠE POVINNOST 

JAKO POLÁKŮ.

DOBRÁ TEDY. 
VĚNUJ SE TOMU 

VE VOLNÉM ČASE. 
ALE AŤ SE TO 

NIKDO NEDOZVÍ!



7

PAŘÍŽ, 1891

MARIE, 
VÍTEJ 

V PAŘÍŽI!

TEĎ BUDEŠ 
STUDOVAT TY 
A JÁ TĚ BUDU 

ŽIVIT.
MŮŽEŠ BYDLET 
S KAZIMIERZEM 

A SE MNOU.

DĚKUJI, ALE BRZO SI 
PRONAJMU BYT V LATINSKÉ 

ČTVRTI NEDALEKO UNIVERZITY. 
ZAPÍŠU SE NA PŘÍRODNÍ VĚDY.

„BUDU HODNĚ STUDOVAT, ABYCH 
NAHNALA ZTRACENÝ ČAS A DOSTALA 

SE NA STEJNOU ÚROVEŇ JAKO 
OSTATNÍ STUDENTI.”

MAŇO, PŘÍLIŠ PRACUJEŠ. 
NEPOZVAL TĚ TVŮJ PŘÍTEL 

PROFESOR WIERUSZ- 
-KOWALSKI NA VEČEŘI? 
TAK TAM JDI A TROCHU 

SE PROVĚTREJ!



8

A JAK JDOU 
VAŠE STUDIA 

NA SORBONNĚ, 
MARIE?

VÝBORNĚ, 
PANE PROFESORE. 
TEĎ CHCI ZAČÍT 
S DIZERTACÍ, 
ALE NEMÁM 
LABORATOŘ.

MYSLÍM, ŽE ZNÁM 
NĚKOHO, KDO 
BY VÁM MOHL 

POMOCI…

MARIE 
SKŁODOWSKA, 
PŘEDSTAVUJI 
VÁM PIERRA 

CURIE.

PIERRE, MARIE JE 
PŘÍTELKYNĚ Z VARŠAVY, 
KTERÁ STUDUJE TADY 

V PAŘÍŽI.

ACH, 
OPRAVDU? A CO 

STUDUJETE?

PRÁVĚ JSEM 
NA SORBONNĚ 

ZÍSKALA 
LICENCIÁT 
Z FYZIKY.

TAKÉ JSEM 
STUDOVAL NA 

SORBONNĚ! MĚLI 
BYCHOM SE NĚKDY 

SEJÍT A POPOVÍDAT SI 
O VĚDĚ, CO ŘÍKÁTE?



9

A JAKÝM
OBOREM SE 

ZABÝVÁTE VY, 
PANE CURIE?

INU, MŮJ OTEC BYL LÉKAŘ, 
TAKŽE JSME SE DOMA VŽDYCKY 

ZAJÍMALI O VĚDU. STUDOVAL JSEM FYZIKU 
NA SORBONNĚ A PŘED DVĚMA LETY 

JSEM ZÍSKAL LICENCIÁT.

ZJISTILI JSME, ŽE 
NĚKTERÉ MINERÁLY 

PŘI PŮSOBENÍ 
TLAKU GENERUJÍ 

ELEKTŘINU, ŘÍKÁME JÍ 
„PIEZOELEKTŘINA”.

„STUDOVAL JSEM VLASTNOSTI 
MINERÁLŮ SE SVÝM BRATREM 

JACQUESEM, KTERÝ JE GEOLOG.”

„SPOLEČNĚ JSME SESTROJILI KŘEMENNÝ 
PIEZOELEKTRICKÝ ELEKTROMĚR, 

ABYCHOM TYTO MALÉ ELEKTRICKÉ 
NÁBOJE DOKÁZALI MĚŘIT.”



10

ALE TEĎ MŮJ BRATR ODJEL 
UČIT DO MONTPELLIER A JÁ JSEM 

ZŮSTAL SÁM. NEMÁM ŽÁDNÝ VÝZKUM 
A NEMÁM S KÝM PRACOVAT!

MOŽNÁ 
BYCHOM TEDY 

MOHLI PRACOVAT 
SPOLEČNĚ!

A KDYBYSTE CHTĚLA, MARIE, 
MOHLI BYCHOM BÝT VÍC NEŽ 

JEN SPOLUVÝZKUMNÍCI.

ACH, PIERRE, 
VY JSTE ALE 
TROUFALÝ!

NEVÍM… 
V LÉTĚ SE 

VRACÍM DO VARŠAVY 
A ANI NEVÍM, JESTLI  

SE VRÁTÍM 
DO PAŘÍŽE…

ACH!

ACH, NE! 
MUSÍTE SE 

VRÁTIT!

MUSÍTE 
SE VRÁTIT 

A POKRAČOVAT 
S DIZERTACÍ!

MŮŽEME VYTVOŘIT 
VELKÝ VĚDECKÝ 

PROJEKT…

… SPOLEČNĚ.



11

ŘEKL JSEM 
ŘEDITELI VYSOKÉ ŠKOLY 

PRŮMYSLOVÉ FYZIKY A CHEMIE, 
KDE PRACUJI, ŽE POTŘEBUJEME 

LABORATOŘ.

ODPOVĚDĚL, 
ŽE MŮŽEME VYUŽÍT TENTO 

SKLAD, I KDYŽ NENÍ ZROVNA 
V DOBRÉM STAVU.

ALE KDYŽ TO TU DÁME 
TROCHU DO POŘÁDKU 
A PŘINESEME NĚJAKÉ 

PŘÍSTROJE A VYBAVENÍ, 
TAK SNAD… ANO, 

POSLOUŽÍ 
NÁM!

VELMI MĚ ZAJÍMAJÍ 
PAPRSKY, KTERÉ OBJEVIL 
BECQUEREL. CHTĚLA BYCH 

ZJISTIT, ZDA JE KROMĚ 
URANU VYZAŘUJÍ I DALŠÍ 

MINERÁLY.

AŽ BUDEME 
MÍT LABORATOŘ HOTOVOU, 
PŘINESU SVŮJ KŘEMENNÝ 

PIEZOELEKTRICKÝ ELEKTROMĚR, 
URČITĚ SE NÁM BUDE HODIT.



12

JAK TO 
JDE?

DOBŘE! MĚŘILA JSEM 
ELEKTRICKÝ NÁBOJ VŠECH 

MINERÁLŮ, KTERÉ MÁTE 
VE ŠKOLE.

JAKO PRVNÍ JSEM 
SAMOZŘEJMĚ VZALA URAN, 

S NÍMŽ PRACUJE BECQUEREL… 
ALE PAK JSEM VYZKOUŠELA 

I OSTATNÍ.

A U SMOLINCE, COŽ JE 
MINERÁL, V NĚMŽ BÝVÁ OBSAŽEN 
URAN, JSEM NARAZILA NA NĚCO 

VELMI ZAJÍMAVÉHO.

NA CO?

VYZAŘUJE TOTIŽ MNOHEM VÍCE 
PAPRSKŮ, NEŽ BY ODPOVÍDALO 

MNOŽSTVÍ URANU, KTERÝ JE V NĚM 
OBSAŽEN. MYSLÍM, ŽE JE TAM NĚCO 

DALŠÍHO, NĚCO NEZNÁMÉHO.

HMM.

NEPOCHYBNĚ 
PŮJDE O NOVÝ 

PRVEK. ROZHODLA 
JSEM SE, ŽE HO 

NAZVU „POLONIUM” 
PODLE SVÉ RODNÉ 

ZEMĚ.



13

VIDÍŠ, OBČAS 
JE POTŘEBA SE 

ZASTAVIT, NAJÍST 
SE A ODPOČÍVAT.

ANO. MĚ TOTIŽ 
TA PRÁCE ÚPLNĚ 

POHLTILA!

ZJISTILA JSEM, 
ŽE VE SMOLINCI JE JEŠTĚ 

DALŠÍ PRVEK, KTERÝ VYZAŘUJE 
MNOHEM VÍC PAPRSKŮ NEŽ 

VŠECHNY OSTATNÍ…

MUSÍM POKRAČOVAT 
VE VÝZKUMU… MYSLÍM, 
ŽE HO NAZVU „RADIUM” 

PODLE LATINSKÉHO SLOVA 
„RADIUS”, KTERÉ ZNAMENÁ 

„PAPRSEK”. VYZAŘUJE 
OHROMNÉ MNOŽSTVÍ 

PAPRSKŮ! JE… 
JE TO…

„RADIOAKTIVITA!” ANO. 
PŘESNĚ TAK.

ALE ABYCH MOHLA POKRAČOVAT 
VE ZKOUMÁNÍ VLASTNOSTÍ POLONIA 

A RADIA A PROKÁZAT JEJICH EXISTENCI, 
BUDU POTŘEBOVAT MNOHEM VÍC SMOLINCE, 

Z NĚHOŽ JE ZÍSKÁM. MNOHEM, 
MNOHEM VÍC!

ANO, TO JE JASNÉ… 
HMM… ZNÁM JEDNOHO 
GEOLOGA Z VÍDEŇSKÉ 
UNIVERZITY A MYSLÍM, 
ŽE BY NÁM S TÍM MOHL 

POMOCI…



14

ANO, Z URANOVÝCH DOLŮ 
V ČESKÉM JÁCHYMOVĚ ZÍSKÁVÁME 
SPOUSTU SMOLINCE. EXTRAHUJEME 
Z NĚJ URAN A PAK UŽ HO K NIČEMU 

NEPOTŘEBUJEME.

PRO NÁS JE TO IDEÁLNÍ. 
BEZ URANU BUDE SNAZŠÍ 
DETEKOVAT A RAFINOVAT 

NOVÉ PRVKY.

TAKŽE NA TOM VŠICHNI 
VYDĚLÁME! MY SE ZBAVÍME 

ODPADNÍCH ZBYTKŮ A VY ZÍSKÁTE 
MINERÁL PRO VÝZKUMY…

… ZA MÍRNÝ 
POPLATEK, 

SAMOZŘEJMĚ.

PANE CURIE, 
PŘIVEZLI TEN 

MINERÁL Z ČECH. 
KAM HO MÁME 

ULOŽIT?

SEM 
DOVNITŘ.

ALE… 
VŠECHEN? PROSÍM? A PRÝ HO POŠLOU 

JEŠTĚ VÍC! UFF!



15

UFF!

RAFINOVAT SMOLINEC, 
ABY SE MI PODAŘILO ZÍSKAT 

MINERÁLY, KTERÉ POTŘEBUJI, JE 
VELMI PRACNÉ!

POTŘEBOVALI BYCHOM TOTO 
OBSTARAT V PRŮMYSLOVÉM 
MĚŘÍTKU. ŽE BY NÁM NĚJAKÝ 

PODNIK TYTO ZBYTKY RAFINOVAL 
VE VELKÉM MNOŽSTVÍ.

ANO… 
HMM!

ANO, NAŠE SPOLEČNOST MŮŽE 
REALIZOVAT TO, CO POŽADUJETE, 

ALE CO ZÍSKÁ VÝMĚNOU?

NAŠE ZNALOSTI, VZDĚLANÝ 
PERSONÁL. VY VYRÁBÍTE 

PRODUKTY S RADIEM A NAŠE 
LABORATOŘ MŮŽE OSVĚDČIT 
KVALITU VAŠICH VÝROBKŮ.

V TOM PŘÍPADĚ JSME DOHODNUTI! 
JSTE SCHOPNÁ OBCHODNICE, 

PANÍ CURIE, MŮŽETE TEDY POČÍTAT 
S MINERÁLEM, KTERÝ POTŘEBUJETE 

K DALŠÍMU VÝZKUMU!



16

BLAHOPŘEJI, 
MARIE!PLOP

BLAHOPŘEJI TI 
K DOKONČENÍ DIZERTAČNÍ 

PRÁCE! UŽ JE Z TEBE 
DOKTORKA!

MOC VŠEM DĚKUJI! 
DOUFÁM, ŽE MĚ BUDETE 

NADÁLE PODPOROVAT, ABYCH 
MOHLA POKRAČOVAT 
VE SVÉM VÝZKUMU.

CHCI POKRAČOVAT 
V PRÁCI S POLONIEM 
A RADIEM, JSOU TO 

ÚŽASNÉ PRVKY.

JSEM SI JISTÁ, 
ŽE LIDSTVU MOHOU BÝT 

HODNĚ PROSPĚŠNÉ.

PODÍVEJTE 
SE NAPŘÍKLAD, JAK 

RADIUM OZVLÁŠTŇUJE 
TENTO VEČÍREK SVOU 

MODROU ZÁŘÍ.

PROTO JSME SE 
S PIERREM ROZHODLI VZDÁT 
SE VEŠKERÝCH MATERIÁLNÍCH 

POŽITKŮ PLYNOUCÍCH  
Z NAŠICH OBJEVŮ.



17

MARIE, 
MARIE!

CO SE DĚJE?

PODÍVEJ! 
PŘIŠEL DOPIS 
ZE ŠVÉDSKÉ 

AKADEMIE VĚD! COŽE? 
OTEVŘI HO!

ACH! UDĚLILI NÁM 
NOBELOVU CENU ZA FYZIKU! 

SPOLU S BECQUERELEM! 
ZA VÝZKUM RADIACE.

TO JE 
SKVĚLÉ!

EH, OKAMŽIK! 
TEBE NA ŽÁDNÉM MÍSTĚ 

NEZMIŇUJÍ! PONECHALI TĚ 
STRANOU!

TO JE NEPŘÍPUSTNÉ! TY JSI OBJEVILA 
POLONIUM A RADIUM! HNED JIM 

NAPÍŠU, ABY TO NAPRAVILI! MY DVA 
JSME TÝM! NOBELOVA CENA MUSÍ 

BÝT PRO NÁS OBA!



18

HA, 
VIDÍŠ?

UŽ PŘIŠLA 
ODPOVĚĎ Z AKADEMIE! 

UZNALI, ŽE MÁME PRAVDU, 
A ZMĚNILI PŮVODNÍ 

ROZHODNUTÍ.

CENU 
OBDRŽÍME 

VŠICHNI TŘI.

VÝBORNĚ… 
VÝBORNĚ… ALE 
POJEDEME DO 

STOCKHOLMU JINDY, 
NECÍTÍM SE MOC 

DOBŘE.

ANO, JISTĚ, 
PŘÍLIŠ PRACUJEME… 

A JEŠTĚ VÝUKA… 
JE TOHO MOC!

RADĚJI SI 
TROCHU ODPOČINEME. 
A BUDEME PŘEMÝŠLET, 

ZA CO UTRATÍME PENÍZE 
SPOJENÉ S OCENĚNÍM!

MŮŽEME LÉPE VYBAVIT 
LABORATOŘ, NAKOUPIT 
NOVÉ NÁSTROJE, JEŠTĚ 
LÉPE VYČISTIT RADIUM… 

TO BUDEŠ KOUKAT!



19

CO BUDEŠ TEĎ 
DĚLAT, MARIE?

POZOR! SPLAŠENÝ KŮŇ!

SAMOZŘEJMĚ BUDU 
POKRAČOVAT VE SVÉM 

VÝZKUMU. SVÉM 
A PIERROVĚ.



20

MAMI, PŘIŠEL 
NĚJAKÝ DOPIS! 
ZE ŠVÉDSKA!

OPRAVDU?
ACH! NEUVĚŘITELNÉ! 

UDĚLILI MI DALŠÍ NOBELOVU 
CENU. TENTOKRÁT 

ZA CHEMII… BLAHOPŘEJI!

SBAL NÁM 
VĚCI, IRÈNE. 

POJEDEME DO 
STOCKHOLMU.

STUDIUM RADIACE, KTERÉ JSEM 
NEJDŘÍVE REALIZOVALA SAMA 
A POZDĚJI S PIERREM CURIEM, 

VEDLO K OBJEVU DVOU NOVÝCH 
PRVKŮ, KTERÉ VYZAŘUJÍ ZÁŘENÍ. 
POUŽILA JSEM PRO NĚ POJEM 
RADIOAKTIVNÍ A TUTO NOVOU 

VLASTNOST HMOTY JSEM NAZVALA 
RADIOAKTIVITA.

NOVÉ OBECNÉ TEORIE 
POTVRDILY MOU HYPOTÉZU, 

ŽE RADIOAKTIVITA JE 
ATOMOVÁ VLASTNOST 

HMOTY.

OBJEVY 
POLONIA A RADIA 

JSEM USKUTEČNILA 
SPOLU S PIERREM CURIEM 
A ON PŘISPĚL ZÁSADNÍM 
ZÁKLADNÍM VÝZKUMEM 

RADIOAKTIVITY…

PROTO SE 
DOMNÍVÁM, ŽE JE 

TOTO OCENĚNÍ TAKÉ 
POCTOU PAMÁTCE 
PIERRA CURIEHO.


